
diário oficial Nº 34.855   87Sexta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2022

Dotação Orçamentária
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8339p Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 319004 PI: 4120008339p Ação: 186475
Funcional Programática: 08101.27.331.1297.8311c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339046 PI: 4120008311c Ação: 232797
Funcional Programática: 08101.27.331.1297.8312c Fonte de Recursos: 
0101000000 Elemento de Despesa: 339049 PI: 4120008312c Ação: 232798
ORDENADOR DE DESPENSA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 757071

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 019/GEPS/SETUR DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/131709. RESOLVE: Conce-
der 03 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEI-
RA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ: Conduzir servidores 
a Salinópolis a fim de realizar visita técnica e reunião. DESTINO: Salinópo-
lis/PA. PERÍODO: 15 a 18/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE.

Protocolo: 756926

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 020/2022/GEPS/SETUR DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO as competências do Núcleo de Controle Interno, desta 
Secretaria, conforme a Sessão IV, Art. 7º do REGIMENTO INTERNO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR; CONSIDERANDO a neces-
sidade do Núcleo de Controle Interno em prestar suporte e assessoria às 
Comissões de Fiscalização, bem como ao Secretário de Turismo, em todas 
as informações para a tomada de decisão, com o objetivo de alcançar as 
metas estabelecidas e resguardar o interesse da administração pública; 
CONSIDERANDO a necessidade de verificar se os atos oriundos de Con-
tratos de Gestão celebrados pela Secretaria de Estado de Turismo estão 
sendo executados em consonância com o que determina a legislação, de 
salvaguardar o patrimônio e os recursos financeiros repassados às Orga-
nizações Sociais – OS e realizar conferência da integralidade dos dados 
apresentados nas prestações de contas. RESOLVE: AUTORIZAR o Núcleo 
de Controle Interno a realizar o acompanhamento e fiscalização “in loco”, 
juntamente à Comissão de Monitoramento e Fiscalização, dos Contratos de 
Gestão celebrados pela Secretaria de Estado de Turismo, com o objetivo de 
analisar a regularidade dos contratos de gestão celebrados pela Secretaria, 
de modo a assegurar a lisura dos procedimentos em todas as etapas dos 
processos. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 757145

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 46/2022 - GGP/DPG DE 02/02/2022. A SUBDEFEN-
SORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006; considerando Processo nº 2022/89929 - DEFPUB, DE 24/01/2022; 
RESOLVE: Designar o Servidor Público WADY CHARONE NETO, matrícula nº 
57211857, para desenvolver suas atividades junto ao Balcão de Direitos da 
Defensoria Pública, a contar da publicação desta portaria.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 757121

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 004/2022
PROCESSO: 2021/720455- DPE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa PNS SEABRA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 04.180.058/0001-15.

OBJETO: O objeto do presente contrato é a Aquisição de material de con-
sumo (3.000 pacotes de AÇÚCAR REFINADO).
DATA ASSINATURA: 03/02/2022. VALOR: Global Anual Estimado: 
R$ 15.000,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza de Despesa: 
339030. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 273595. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento é de 12 (doze) 
meses, a partir de sua data de assinatura. FORO: Justiça Estadual do Pará 
– Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: PEDRO NILO SAN-
TOS SEABRA. CPF/MF: 212.836.052-87. ENDEREÇO DA CONTRATADA: 
Travessa Mauriti, 620, Bairro Pedreira, CEP: 66083-240, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 756906

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2022
CONTRATO Nº 002/2021
PROCESSO Nº 2020/1.074.628
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e PAULO DE TARSO RODRIGUES, portador do CPF/
MF Nº 017.660.098-16, neste ato representado pela empresa REALIZE 
ASSESSORIA E NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 15.739.657/0001-42.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, incialmente esta-
belecido na CLÁUSULA QUARTA, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
03.02.2022 a 03.02.2023 e a MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO 
IMÓVEL, inicialmente estabelecido na PARÁGRAFO QUINTO DA CLÁUSULA 
QUINTA alterando o valor mensal para R$ 5.112,51 (cinco mil, cento e doze 
reais e cinquenta e um centavos), em razão da correção prevista no Pará-
grafo Quinto, da citada cláusula, tendo por base a variação anual do IGP-M 
de 21,72 % (vinte e um vírgula setenta e dois por cento).
DATA ASSINATURA: 03/02/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 
339039. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. Gp Pará: 266606
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DO LOCADOR: MÁRCIA RAMOS REIS.
CPF/MF: 401.057.841-68.
ENDEREÇO DO LOCADOR: SAUS, Quadra 04, Bloco A, nº 30, Sala nº 1215, 
Bairro: Asa Sul, CEP: 70.070- 040, Brasília/DF.
ORDENADORA: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral.
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 756965

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022
Processo nº 2021/720455- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público-Geral, no âmbito 
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do 
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação 
em razão do valor da empresa PNS SEABRA - ME, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 04.180.058/0001-15, cujo o objeto é a Aquisição de material de 
consumo (3.000 pacotes de AÇÚCAR REFINADO), conforme especificações 
constantes no Termo de Referência, a fim de atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará por um período de 12 (doze) meses, 
com valor global de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: (PI): 1050008458C
GP Pará: 273595
DATA DA ASSINATURA: 03/02/2022
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja 
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 001/2022
Processo nº 2021/720455– DPPA
Data: 03/02/2022.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 756869


